
Consellería de Vivenda e Solo 
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MEMORIA DE ORZAMENTOS PARA 2008 

A sociedade Xestión Urbanística de Ourense, S.A. constituíuse o 22 de 
decembro de 1990. Dende entón ven desenvolvendo unha serie de 
actuacións urbanísticas encamiñadas a dotar de solo empresarial así como 
de vivendas de protección autonómica e outras actuacións de equipamentos 
e colaboracións con outras institucións (Consellerías, Concellos, Deputación, 
etc.) na provincia de Ourense. 
Para o ano 2008 prevense levar a cabo as seguintes actuacións: 

1.- SOLO EMPRESARIAL.

1.1.- PROMOTOR XESTUR OURENSE 

No Parque Empresarial de Pereiro de Aguiar (100.442.- m2), como 
resposta á elevada demanda de solo empresarial nesta zona, prevése 
incrementa-la oferta de solo comezando no último trimestre do 2007 
a adquisición dos terreos do Polígono 2ºB. Espérase licita-las obras e 
executa-la urbanización no ano 2.008 e vender na súa totalidade no 
último trimestre de 2008. 

Aprovisionamentos 2008: 4.584.991,97.-€ 

Parque Empresarial  Verín-Pazos. Prevese para o ano 2008, previa 
encomenda de xestión do I.G.V.S. a Xestión Urbanística de Ourense, 
S.A , a adquisición de terreos e os traballos técnicos necesarios. 

Aprovisionamentos 2008:   766.100 .- € 

Parque Medioambiental de Carballeda de Avia ( 737.049,18 m2). 
O Convenio de colaboración entre a Consellería de Medio Ambiente e 
Desenvolvemento Sostible, a Consellería de Vivenda e Solo, a través 
do IGVS, o Concello de Carballeda de Avia e Xestur-Ourense,S.A. 
asinado o 2 de marzo de 2007 encarga a Xestur Ourense a 
adquisición de solo e  
a posterior licitación das obras de urbanización, nombrando a Xestur 
Ourense beneficiaria da expropiación que fora preciso levar a cabo. 
Para o ano 2008 contemplase nos orzamentos a adquisición de 
terreos por 6.935.455,45 €, e os traballos técnicos por 126.445,88 €. 
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Parque Tecnolóxico  (423.272 m2 ) 
O Conveniode colaboración entre o IGVS, o Parque Tecnolóxico de 
Galiza, o Concello de San Cibrao das Viñas e Xestión Urbanística de 
Ourense,S.A. asinado o 23 de marzo de 2007 prevé a ampliación do 
Parque Tecnolóxico en 423.272 metros, sendo a promotora da mesma 
Xestur Ourense e beneficiaria da expropiación e prevéndose a 
adquisición de terreos con cargo ós orzamentos do ano 2007. 
Para o ano 2008 estímase a realización dos traballos técnicos e do 50% 
das obras por 10.929.992,01 €. 

Proxecto Sectorial de Xinzo de Limia ( 700.000 m2)
Estímase a adquisición de terreos para o ano 2008 en 6.300.000 €. 

1.2.- PROMOTOR INSTITUTO GALEGO DA VIVENDA E SOLO

No Parque Empresarial do Barco de Valdeorras
Prevese para o ano 2007 en base á resolución  de 28 de decembro de 
2006 de encomenda de xestión do I.G.V.S. a Xestión Urbanística de 
Ourense .S.A , remata-las  obras de urbanización da segunda e 
terceira fase do parque empresarial. 

No Parque Empresarial de Ribadavia continuase xestionando a venda 
das últimas parcelas do Polígono nº1 e prevese no ano 2007 remata-
la  urbanización do polígono número dous. 

No Parque Empresarial de O Carballiño, prevese o remate das obras 
de urbanización da segunda fase no último trimestre do presente 
exercicio.

Parque Empresarial de A Rua de Valdeorras ( As Pedreiras).
Nos orzamentos do ano 2008 contémplase partida para a realización 
do Polígono II ( 19.500,97 metros) e o Polígono III ( 27.676,25 
metros) previa sinatura de convenio co Concello por 920.000 € e 
1.305.765,48 €, respectivamente. 
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Parque empresarial Val da Rabeda ( 4.000.000 .- m2), cunha primeira 
fase de 2.000.000 .- m2 . 
O Consello da Xunta de 24 de maio de 2007 aprobou o inicio do 
procedemento de elaboración , redacción e aprobación do Plan 
Territorial Integrado do Val da Rabeda, que é a figura urbanística 
acaída unha vez elaborado o Plan Director, tendo en conta que se 
trata dunha actuación que inclúe solo empresarial, construcción de 
vivenda protexida e rehabilitación. 
O Consello da Xunta aprobou tamén a redacción e tramitación de 
dous Proxectos Sectoriais para o desenvolvemento das propostas do 
Plan Director: o Proxecto Sectorial do Campus Industrial ( 1.000.000 
metros), situado en Paderne de Allariz, e o Proxecto Sectorial do 
Parque Empresarial de Taboadela I ( 1.000.000 metros). 
Prevése para o ano 2008 comenzar o expedente de expropiación por 
384.000.-€ e a compra de terreos previa resolución do IGVS para a 
encomenda de xestión. 

Parque empresarial de Tamagos en Verín (1.406.700 m2) , cunha 
primeira fase de 200.000 m2, prevése para o ano 2008 realiza-lo 
expedente de expropiación e a adquisición de terreos, previa 
encomenda de xestión do IGVS. Traballos por 232.000.- € 

2.- PROMOCIÓN DE VIVENDAS DE PROTECCION AUTONOMICA

Promoción de 6 V.P.A. en A Gudiña.
Promoción que completa as 24 vivendas de protección autonómica 
vendidas no ano 2007. Inversión prevista no ano 2008 de 542.169,92 
euros.

Promoción de 11 V.P.A. en Carballeda de Avia.
Tendo demanda suficiente para garantir a venda de 11 vivendas de 
protección autonómica ó prezo máximo que fixa o módulo de VPA, 
encargouse a redacción do proxecto de execución, esperando 
comezar a construcción das vivendas no ano 2008.  

Aprovisionamento 2008: 725.543,82.-euros 
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Construcción de V.P.A. para xoves, aparcamentos e equipamentos na 
UE-4 Zona 12 do Casco Histórico de Ourense.

Cun investimento de 9,5 millóns de euros, tanto a edificación do 
equipamento social como as vivendas e unha parte dos garaxes 
atópanse adxudicadas, esperando a súa venda no ano 2.007, para 
remata-la adxudicación de garaxes e locais comerciais no ano 2008. 

11 V.P.A. no Concello de San Ciprian de Viñas.

Xestur dispón dos terreos necesarios para levar a cabo esta 
promoción que se espera levar a cabo no ano 2008 cun investimento 
de 982.503,54 euros. 

3.- OUTRAS ACTUACIÓNS IGVS.

Central de Transportes e Zona Intermodal de Ourense.

Como ampliación á primeira fase no ano 2008, prevese nos terreos 
xa adquiridos polo IGVS executa-las obras e traballos técnicos 
correspondentes á segunda fase de 99.934.-m2.  

                 Aprovisionamentos 2008: 3.383.755,00.-euros 

4.- PROGRAMA VIVENDA EN ALUGUER
No ano 2006 a Consellería de Vivenda e Solo encomendou a Xestur Ourense 
a xestión do programa de vivenda en aluguer na provincia de Ourense 
regulado no Decreto 48/2006 do 23 de febreiro.  
Para o cumprimento do programa Xestur Ourense acondicionou unha nova 
oficina e contratou o persoal necesario para  a xestión do programa. No ano 
2008 continuarase  o desenvolvemento  do programa.  
Este programa está íntegramente financiado pola Consellería de Vivenda e 
Solo , polo que Xestur Ourense recibirá no ano 2008 subvencións de 
explotación por 308.000 € e unha subvención de capital de 22.500 €. 
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5.- DATOS ECONOMICOS XERAIS
O incremento de Capital realizado polos accionistas ( IGVS, Consellería de 
Economía e Facenda e INORDE)  e as medidas adoptadas para mellorar a 
situación financeira da sociedade fai atoparse neste momento a Xestur 
Ourense S.A., nunha  etapa de saneamento económico, o que conlevará a 
consecución dos obxectivos que se establezan en base ós recursos humanos 
e económicos de que dispón a sociedade. 

Estes orzamentos engloban primeiro unha continuidade da actividade 
desenvolvida pola sociedade ata o momento, é dicir investimento en 
parques empresarias situados en zoas de demanda de solo moi favorable, 
investimento en Vivendas de Protección Autonómica onde a priori podemos 
cuantifica-la demanda desta tipoloxía de vivendas, e outras actuacións de 
creación de novo solo empresarial. 

Co desenrolo destas actuacións a inversión total que Xestur afrontaría no 
vindeiro ano ascendería a   38.118.723,07.-€. Esta cifra inclúe os proxectos 
nos que actúa como mandatario do IGVS  6.225.520,48.-€ e os de 
promoción propia    31.893.202,59.-€.   

Os ingresos totais por vendas e prestación de servicios previsto é de 
18.747.433,62.-€ que se corresponde con ingresos por venda de solo 
industrial 7.684.600.-€, vendas edificacións residenciais 3.204.027.-€ e 
ingresos por prestación de servicios 7.858.806,46.-€. 

A partida de gastos de persoal prevé un incremento de plantilla por 
incorporación ó departamento técnico dun Inxeneiro necesario para a 
supervisión e control de proxectos e dun administrativo. Asemade esta 
partida inclúe dotación presupostaria para a aprobación dun novo convenio 
de persoal. 

O IGVS contribuirá á financiación dos gastos correntes de Xestur Ourense 
mediante unha transferencia corrente de 77.500 €. 

O incremento do volume de aprovisionamentos e a acumulación en 
existencias realizables a longo prazo, principalmente adquisición de terreos, 
ocasiona un crecemento considerable na necesidade de financiación a 3-5 
anos, que supón un incremento no límite de endebedamento a  40  millóns 
de euros. 

En cumprimento destes obxectivos o resultado previsto  para o ano 2008  
sería de  2.666.000 .-€. 
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                    ORZAMENTOS XERAIS DA COMUNIDADE AUTONOMA DE GALICIA -  2008
ORZAMENTO DE EXPLOTACIÓN

SOCIEDADE: XESTIÓN URBANÍSTICA DE OURENSE, S.A. Miles de euros

DEBE HABER
REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS AUMENTO DAS EXISTENCIAS 23.612
APROVISIONAMENTOS 38.119 VENDAS NETAS 18.748
GASTOS DE PERSOAL 739    Vendas nacionais 10.889
   Soldos e salarios 538    Exportacións 0
   Seguridade Social a cargo da empresa 129    Prestación de servicios 7.859
   Indemnizacións 0 INGRESOS ACCESORIOS DA EXPLOTACIÓN 0
   Contribucións a sist. complementarios de pensións 0    Alugueiros 0
   Outros 72    Outros 0
AMORTIZACIÓNS 45 INGRESOS FINANCEIROS E ASIMILADOS 0
   Do inmobilizado material 29    Dividendos 0
   Do inmobilizado inmaterial 1    Xuros 0
   De gastos de establecemento 15    Diferencias positivas de cambio Inv.financ.temporais 0
VARIACIÓN DAS PROVISIÓNS DO INMOBILIZADO 0    Diferencias positivas de cambio Inv.financ.permanentes 0

   Outros 0
VARIACIÓN DAS PROVISIÓNS DE TRAFICO 0    Ingresos para distribuir en varios exercic ios, aplicados 0
   Variación das provisións de existencias 0 SUBVENCIÓNS A EXPLOTACIÓN 386
   Variac. Prov. de perdas Ctos. Incobrables 0    Da Comunidade Autónoma 386
   Variacións outras provisións de tráfico 0    Doutros Entes Públicos (con detalle) 0
OUTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN 253    Doutros (especificar) 0
   Servicios exteriores 216 TRABALLOS REAL. EMPR. PARA O SEU INMOBILIZADO 0
   Impostos sobre beneficios 0 INGRESOS ORDINARIOS 42.746
   Outros tributos 37 PERDAS DAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 0
   Outros gastos de xestión corrente 0
   Dotación ó fondo de reversión 0
GASTOS FINANCEIROS E ASIMILADOS 924
   De obrigas e bonos 0
   De préstamos e créditos 924
   Por descontos de efectos comerciais 0
   Dif. negativas de cambio Inv.Financ. temporais 0
   Dif. negativas de cambio Inv.Financ. permanentes 0
   Outros 0
   Gastos para distrib. en varios exercicios, aplicados 0
VARIACIÓN PROV. INVEST. FINANCEIROS 0
   A longo prazo 0
   A curto prazo 0
SUBVENCIÓNS CONCEDIDAS POLA EMPRESA 0
GASTOS ORDINARIOS 40.080
BENEFICIO DAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 2.666

  RESULTADOS NETOS DE SUBVENCIÓNS 2.280
 +BENEFICIO DAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 2.666
 +SUBVENCIÓNS CONCEDIDAS POLA EMPRESA 0
 -SUBVENCIÓNS Á EXPLOTACION 386
 -PERDAS DAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 0
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                              ORZAMENTOS XERAIS DA COMUNIDADE AUTONOMA DE GALICIA -  2008
                                                                          ORZAMENTO DE CAPITAL

SOCIEDADE: XESTIÓN URBANÍSTICA DE OURENSE, S.A. Miles de euros
ORIXE  DE APLICACIÓN
FONDOS DE FONDOS

RECURSOS XERADOS POLAS OPERACIÓNS 2.711 PROVISIÓNS PARA RISCOS E GASTOS 0
   Cash-flow actividades ordinarias 2.711 ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NON ESIXIDOS 0
      Amortizacións 45 GASTOS DE ESTABLECEMENTO E FORMALIZACIÓN DE DEBEDAS 0
      Provisións netas de explotación (debe-haber)  0    Gastos de constitución, primeiro establecemento e ampliación de capital 0
      Gastos e ingresos para distribuir en varios exercicios, aplicados 0    Gastos, emisión de débeda e outros gastos financeiros diferidos 0
      Resultado ordinario antes de subvencións 2.280
      Subvencións netas á explotación 386 ADQUISICIÓN DE INMOBILIZADO 0
      Diferencias de cambio netas de explot.temp.(debe-haber) 0    Inmobilizado material 0
      Diferencias de cambio netas de explot.perm.(debe-haber) 0       Terreos e construccións 0
   Gastos e ingresos extraordinarios 0       Instalacións técnicas e maquinaria 0
APORTACIÓNS DE CAPITAL 0
   Da Comunidade Autónoma 0       Outras instalacións, utensilios e mobiliario 0
   Doutros entes públicos 0       Antic ipos e inmobilizacións materiais en curso 0
   De sociedades públicas 0       Outro inmobilizado material 0
   Doutros (especificar) 0    Inmobilizado inmaterial 0
SUBVENCIONS DE CAPITAL 23       Gastos de investigación e desenvolvemento 0
   Da Comunidade Autónoma 23       Propiedade industrial 0
   Doutros entes públicos 0       Fondo de comercio, dereitos de traspaso 0
   Doutros (especificar) 0       Outro Inmobilizado inmaterial (especificar) 0
OUTROS INGRESOS PARA DISTRIBUIR EN VARIOS EXERCICIOS
FINANCIAMENTO ALLEO A LONGO PRAZO 40.000
   Préstamos da Comunidade Autónoma 0    Inmobilizado financeiro 0
   Préstamos doutros entes públicos 0       Empresas do Grupo 0
   Crédito ofic ial 0
   Empréstitos e outros pasivos análogos 0       Empresas asociadas 0
   Préstamos de empresas do grupo 0       Outros investimentos financeiros 0
   Préstamos de empresas asociadas 0 ADQUISICIÓN DE ACCIÓNS PROPIAS
   Préstamos doutras empresas 40.000 REDUCCIÓN DE CAPITAL
   Acredores a longo prazo das Administracións públicas 0 DIVIDENDOS E OUTROS REPARTOS DE BENEFICIOS 0
   Acredores a longo prazo excepto das Admóns. públicas 0    A Comunidade Autónoma 0
ALLEAMENTO DE INMOBILIZADO 0    A outros entes públicos 0
   Inmobilizado material 0    A sociedades públicas 0
   Inmobilizado inmaterial 0
  Alleamento inmobilizado financeiro 0    A outras (especificar) 0
      Empresas do grupo 0 CANCELACION OU TRASPASO A CURTO PRAZO DE DEBEDA 19
      Empresas asociadas 0    Préstamos da Comunidade Autónoma 0
      Outros investimentos financeiros 0    Préstamos doutros entes públicos 0
ALLEAMENTO DE ACCIÓNS PROPIAS    Crédito oficial 0
CANCELACION ANTICIPADA OU TRASPASO A CURTO PRAZO    Empréstitos e outros pasivos análogos 0
DE INMOBILIZACIONS FINANCEIRAS 0    Préstamos de empresas do grupo 0
   Empresas do grupo 0    Préstamos de empresas asociadas 0
   Empresas asociadas 0    Doutras débedas 19
   Outros investimentos financeiros 0    De provedores de inmobilizado e outros 0
TOTAL ORIXES 42.734 TOTAL APLICACIÓNS 19
DIMINUCIÓN CAPITAL CIRCULANTE  AUMENTO CAPITAL CIRCULANTE 42.715 O.K.

VARIACIÓN DO FONDO DE MANIOBRA
 -Aumento das existencias 23.612
 -Aumento de accionistas polos desembolsos esixidos 0
 -Aumento debedores excepto Admóns.públicas -1.573
 -Aumento debedores das Admóns.públicas 0
 -Aumento contas financeiras 17.262
 -Aumento axuste pola periodificación de activos -2

 ACTIVO CIRCULANTE 39.299
 -Reducción das existencias 0
 -Aumento acred. curto plazo excepto Admóns.públicas -3.416
 -Aumento acredores curto plazo das Admóns.públicas 0
 -Aumento axuste pola periodificación de pasivos 0

 PASIVO CIRCULANTE -3.416
VARIACIÓN FONDO DE MANIOBRA 42.715
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                     ORZAMENTOS XERAIS DA COMUNIDADE AUTONOMA DE GALICIA - 2008
BALANCE DE SITUACIÓN

SOCIEDADE: XESTIÓN URBANÍSTICA DE OURENSE, S.A. Miles de euros

ACTIVO 2.006 2.007 2.008 FM 08/07

   Accionistas (socios) por desembolsos non esixidos 0 0 0

   Gastos de establecemento 38 69 54

   Inmobilizado inmaterial neto 12 10 9

   Inmobilizado material neto 674 566 537

   Provisións do inmobilizado non financeiro 0 0 0

   Inmobilizado financeiro neto 0 0 0

   Accións propias 0 0 0

   Gastos para distribuir en varios exercicios 5 2 2

   Accionistas por desembolsos esixidos 4.499 0 0

   Existencias 13.930 10.879 34.491 23.612

   Debedores ordinarios 5.197 8.933 7.360 -1.573

   Debedores administracións públicas 0 0 0 0

   Contas financeiras 224 401 17.663 17.262

   Axustes por periodificación 14 14 12 -2

TOTAL ACTIVO 24.593 20.874 60.128

PASIVO 2.006 2.007 2.008

   Fondos propios 9.031 10.480 13.146

   Subvencións en capital 30 25 48

   Diferencias positivas de cambio 0 0 0

   Outros ingresos para distribuir en varios exercicios 0 0 0

   Provisións para riscos e gastos 277 277 277

   Acredores a longo prazo 604 96 40.077

   Acredores a curto prazo, ordinarios 13.941 9.996 6.580 -3.416

   Acredores a corto prazo, administracións públicas 0 0 0 0

   Provisións para operacións de tráfico 710 0 0 0
   Axustes por periodificación 0 0 0

 TOTAL PASIVO 24.593 20.874 60.128
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                             ORZAMENTOS XERAIS DA COMUNIDADE AUTONOMA DE GALICIA - 2008
CADRO DE FINANCIAMENTO

SOCIEDADE: XESTIÓN URBANÍSTICA DE OURENSE, S.A. Miles de euros

2.006 2.007 2.008

Máis : RECURSOS XERADOS POLAS OPERACIONS (antes de subvencións) -1.012 1.433 2.325

Menos : AUMENTOS DAS NECESIDADES OPERATIVAS DE FONDOS 7.351 240 25.453

      Existencias -12.698 -2.951 23.612

      Debedores excepto Administracións Públicas -1.827 5.402 -1.573

      Axustes pola periodificación de activos 0 -1 -2

      Accionistas polos desembolsos esixidos 4.499 -4.499 0

      Debedores das administracións públicas -846 -1.656 0

      Acredores de administracións públicas -147 146 0

      Acredores excepto administracións públicas 18.370 3.799 3.416

      Axustes por periodificación pasivos 0 0 0

Igual : FONDOS XERADOS POLAS OPERACIÓNS -8.363 1.193 -23.128

Máis : RECURSOS EXTERNOS OBTIDOS 7.195 125 40.409

   Contribucións de capital 7.005 0

   Subvencións en capital 30 0 23

   Subvencións á explotación 160 125 386

   Outros ingresos para distribuir en varios exercicios 0 0 0

   Financiamento alleo a longo prazo 0 0 40.000

   Alleamento de inmobilizado 0 0 0

   Alleamento de accións propias 0 0 0

   Cancelación ant. traspaso a curto prazo inmobil izacións financeiras 0 0 0

Igual : TOTAL FONDOS OBTIDOS -1.168 1.318 17.281

Menos : DOTACIÓNS -263 -1.141 -19

   Accionistas por desembolsos non esixidos 0 0 0

   Gastos de establecemento e formalización de debedas 22 31 0

   Imobilizado material -2 -108 0

   Inmobilizado inmaterial 5 0 0

   Inmobilizado financeiro 0 0 0

   Adquisición de accións propias 0 0 0

   Reducción de capital 0 0 0

   Dividendos e outros repartos de beneficios 0 0 0

   Cancelación ou traspaso a curto prazo de debedas a longo prazo 633 508 19

   Provisións para riscos e gastos -395 710 0

Igual :  TOTAL CONTAS FINANCEIRAS XERADAS -1.431 177 17.262
Máis : CONTAS FINANCEIRAS (SALDO INICIAL) 1.655 224 401

Igual : CONTAS FINANCEIRAS (SALDO FINAL) 224 401 17.663
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                               ORZAMENTOS XERAIS DA COMUNIDADE AUTONOMA DE GALICIA - 2008
CONTA DE PERDAS E GANANCIAS

SOCIEDADE: XESTIÓN URBANÍSTICA DE OURENSE, S.A. Miles de euros

2.006 2.007 2.008
Vendas Netas, prestación de servic ios e outros ingresos de explotación 17.833 19.689 18.748
Máis : Variación de existencias de productos terminados e en curso -12.699 -3.051 23.612
Máis : Traballos realizados pola empresa para o seu  inmobilizado 0 0 0
Igual : VALOR DA PRODUCCIÓN 5.134 16.638 42.360
Menos : Aprovis ionamentos 4.033 14.527 38.119
Menos : Gastos externos e de explotación 467 195 253
Igual : VALOR ENGADIDO DA EMPRESA 634 1.916 3.988
Menos : Outros gastos 0 36 0
Menos : Gastos de persoal 392 414 739
Igual : RESULTADO BRUTO DA EXPLOTACIÓN 242 1.466 3.249
Menos : Dotacións para amortización de inmobilizado 33 46 45
Menos : Dotacións ó fondo de reversión 0 0 0
Menos : Insolvencias de Créditos e Variación provisións de Tráfico -811 -62 0
Igual : RESULTADO NETO DA EXPLOTACIÓN 1.020 1.482 3.204
Máis : Ingresos financeiros e outros ingresos a distribuir imputados 42 43 0
Menos : Gastos financeiros 466 200 924
Menos : Dotacións para amortizacións e provisións financeiras 0 0 0
Igual : RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS 596 1.325 2.280 O.K.
Máis : Resultado proc. do inmobilizado e ingresos e gastos excepcionais -586 0
Menos : Variación das Provisións do inmobilizado 0 0
Igual : RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS E SUBVENCIÓNS 10 1.325 2.280
Máis : Subvencións netas á explotación 160 125 386
Igual : RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS 170 1.450 2.666
Menos : Impostos sobre sociedades e outros 0 0 0
Igual : RESULTADO DESPOIS DE IMPOSTOS (BENEFICIO OU  PERDA) 170 1.450 2.666
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